
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

10.11.2022                                                                                                       № 823 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

Об утверждении плана мероприятий в сфере обеспечения пожарной  

безопасности на территории муниципального образования 

«Старомайнское городское поселение» в осенне-зимний период  

2022-2023 годов 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», статьѐй 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», частью 4.1. статьи 28 Устава муниципального образования 

«Старомайнский район», в целях обеспечения пожарной безопасности населе-

ния на территории муниципального образования «Старомайнское городское 

поселение» Администрация муниципального образования «Старомайнский 

район» п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий в сфере обеспечения по-

жарной безопасности на территории муниципального образования «Старомайн-

ское городское поселение» в осенне-зимний период 2022-2023 годов. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район» от 04.10.2021 № 816 «Об утвер-

ждении плана мероприятий в сфере обеспечения пожарной безопасности на 

территории муниципального образования «Старомайнское городское поселе-

ние» в осенне-зимний период 2021-2022 годов». 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Старомайнские изве-

стия» и (или) в газете «Муниципальный вестник Заволжья», официальном сете-

вом издании – официальный сайт Администрация муниципального образования 

«Старомайнский район» (stmaina.com). 

 

 

 



2 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                   В.Г.Половинкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 УТВЕРЖДЁН 

 

постановлением 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 10.11.2022 № 823 

 

 

 

 

План мероприятий в сфере обеспечения пожарной безопасности  

на территории муниципального образования «Старомайнское городское 

поселение» в осенне-зимний период 2022-2023 годов 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 
Ответственные исполнители 

1 2 3 4 

1. Уточнение планов по при-

влечению пожарной и при-

способленной техники для 

подвоза воды и проведения 

работ по ликвидации пожа-

ров до прибытия подразде-

лений государственной про-

тивопожарной службы.  

до 

11.11.2022  

Отдел по делам ГО, ЧС и взаи-

модействия с правоохранитель-

ными органами Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район». 

2. Назначение работников, от-

ветственных за соблюдени-

ем требований пожарной 

безопасности. 

до 

11.11.2022 

Руководители структурных под-

разделений Администрации му-

ниципального образования «Ста-

ромайнский район», организа-

ций, расположенных на террито-

рии муниципального образова-

ния «Старомайнское городское 

поселение» (по согласованию). 

3. Проведение проверок про-

тивопожарного состояния 

подведомственных органи-

заций на предмет соблюде-

ния требований пожарной 

безопасности. 

до 

21.11.2022  

Отдел по делам ГО, ЧС и взаи-

модействия с правоохранитель-

ными органами Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район», Отдел 

надзорной деятельности Главно-

го Управления Министерства 

чрезвычайных ситуаций России 

по Ульяновской области в Ста-



4 

 

ромайнском и Чердаклинском 

районах (по согласованию). 

4. Принятие дополнительных 

мер пожарной безопасности 

на объектах, задействован-

ных в проведении празд-

ничных мероприятий в пе-

риод осенних каникул, но-

вогодних и рождественских 

праздников. 

11 ноября 

2022 года –

март 2023 

года 

Организации культуры, Управ-

ление образования муниципаль-

ного образования «Старомайн-

ский район». 

5. Организация проведения 

обучения работников мерам 

пожарной безопасности.  

11 ноября 

2022 года –

январь 2023 

года 

Отдел по делам ГО, ЧС и взаи-

модействия с правоохранитель-

ными органами Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район», Отдел 

надзорной деятельности Главно-

го Управления Министерства 

чрезвычайных ситуаций России 

по Ульяновской области в Ста-

ромайнском и Чердаклинском 

районах (по согласованию). 

6. Корректировка (разработка) 

планов эвакуации на случай 

возникновения пожара и 

проведение тренировок с 

руководящим персоналом. 

11 ноября 

2022 года 

Отдел по делам ГО, ЧС и взаи-

модействия с правоохранитель-

ными органами Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район», Отдел 

надзорной деятельности Главно-

го Управления Министерства 

чрезвычайных ситуаций России 

по Ульяновской области в Ста-

ромайнском и Чердаклинском 

районах (по согласованию). 

7. Обновление стендов пожар-

ной безопасности в админи-

стративных зданиях и под-

ведомственных объектах 

До 

21.11.2022 

Руководители структурных под-

разделений Администрации му-

ниципального образования «Ста-

ромайнский район», организа-

ций, расположенных на террито-

рии муниципального образова-

ния «Старомайнское городское 

поселение» (по согласованию). 

8. Очищение подъездов и про-

ездов на подведомственных 

территориях организаций от 

посторонних предметов для 

Не реже 1 

раза  

в месяц 

Общество с ограниченной ответ-

ственностью «Управляющая 

компания «Чистый посѐлок» (по 

согласованию), Управление жи-



5 

 

беспрепятственного проезда 

пожарных автомобилей.  

лищно- коммунального хозяй-

ства, топливно-энергетических 

ресурсов, строительства Адми-

нистрации муниципального об-

разования «Старомайнский рай-

он», Муниципальное учреждение 

«Управление делами» муници-

пального образования «Старо-

майнский район», Отдел надзор-

ной деятельности Главного 

Управления Министерства чрез-

вычайных ситуаций России по 

Ульяновской области в Старо-

майнском и Чердаклинском рай-

онах (по согласованию). 

9. Рассмотрение на Комиссии 

по предупреждению и лик-

видации чрезвычайных си-

туаций и обеспечению по-

жарной безопасности муни-

ципального образования 

«Старомайнский район» во-

просов о состоянии пожар-

ной безопасности на подве-

домственных территориях и 

объектах.  

Не реже 1 

раза  

в месяц 

Отдел по делам ГО, ЧС и взаи-

модействия с правоохранитель-

ными органами Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район». 

10. Проверка первичных 

средств пожаротушения. 

Освидетельствование и пе-

резарядка огнетушителей. 

Январь 

2023 

Руководители структурных под-

разделений Администрации му-

ниципального образования «Ста-

ромайнский район», организа-

ций, расположенных на террито-

рии муниципального образова-

ния «Старомайнское городское 

поселение» (по согласованию). 

11. Проведение обходов жилых 

домов частного сектора с 

целью проверки исправно-

сти отопительного оборудо-

вания, соответствие их тре-

бованиям пожарной без-

опасности. 

11 ноября-

декабрь 

2022 года 

Отдел надзорной деятельности 

Главного Управления Министер-

ства чрезвычайных ситуаций 

России по Ульяновской области 

в Старомайнском и Чердаклин-

ском районах (по согласованию), 

Межмуниципальный Отдел Ми-

нистерства внутренних дел Рос-

сии «Чердаклинский» (по согла-

сованию), Отдел по делам ГО, 



6 

 

ЧС и взаимодействия с право-

охранительными органами Ад-

министрации муниципального 

образования «Старомайнский 

район». 

12. Проведение сходов граждан, 

общих собраний собствен-

ников помещений в много-

квартирных домах по обес-

печению пожарной безопас-

ности. 

декабрь 

2022 года – 

февраль 

2023 года 

Управление жилищно - комму-

нального хозяйства, топливно-

энергетических ресурсов, строи-

тельства Администрации муни-

ципального образования «Старо-

майнский район», Управляющая 

компания ООО «Чистый посѐ-

лок», Отдел надзорной деятель-

ности Главного Управления Ми-

нистерства чрезвычайных ситуа-

ций России по Ульяновской об-

ласти в Старомайнском и Черда-

клинском районах (по согласова-

нию).  

13. Организация своевременной 

уборки мусора и его вывоза 

с подведомственных объек-

тов, с территории жилого 

фонда. Принятие мер по за-

прету неконтролируемого 

разведения открытого огня и 

сжигания мусора на закреп-

лѐнных территориях. 

Постоянно Управление жилищно-

коммунального хозяйства, топ-

ливно-энергетических ресурсов, 

строительства Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район», Муни-

ципальное учреждение «Управ-

ление делами» муниципального 

образования «Старомайнский 

район».  

14. Установка автономных по-

жарных извещателей в квар-

тирах (домах), в которых 

проживают многодетные 

семьи. 

Постоянно Отдел по делам ГО, ЧС и взаи-

модействия с правоохранитель-

ными органами Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район», Пожар-

но - спасательная часть - 34 (по 

согласованию). 

 

______________ 


